PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Considerando o Decreto Municipal nº 8.892, de 19 de maio de 2025, que
fixa a tarifa única do serviço de transporte coletivo em R$ 4,76 (quatro reais e setenta e seis
centavos), com vigência a partir de 1º de junho do corrente ano;

Considerando que a definição de tarifa de transporte coletivo implica a
existência de uma estrutura contratual ou concessão formalizada entre o Poder Público e a empresa
prestadora do serviço;

Considerando o dever constitucional da Administração Pública de prestar
contas e assegurar a transparência em seus atos, conforme o artigo 37 da Constituição Federal;

Considerando a função típica do Poder Legislativo de fiscalizar os atos do
Executivo a fim de garantir a legalidade, eficiência e moralidade na gestão dos serviços públicos.

Diante dessas considerações, solicito ao Senhor Prefeito Municipal o
seguinte pedido de informação.

A) Existe contrato de concessão, permissão ou prestação de serviço vigente
entre a Prefeitura Municipal de Pirassununga e a empresa que atualmente opera o transporte
coletivo no município? Se positivo, encaminhar cópia integral do referido contrato.

B) Quais critérios foram utilizados para a definição da tarifa fixada pelo
Decreto nº 8.892/2025, incluindo estudos técnicos ou pareceres que embasaram a decisão?

C) Prestar outras informações a respeito do assunto.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”
                                                                      Vereador

vr3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ed

id
o

de
 In

fo
rm

aç
ão

 N
º

10
0/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 2

67
7/

20
25

 -
 2

2/
05

/2
02

5
-

08
:5

3
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

S
X

Y
-R

W
9A

-1
0U

J-
33

Y
3

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2SXYRW9A10UJ33Y3 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2SXY-RW9A-10UJ-33Y3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ed

id
o

de
 In

fo
rm

aç
ão

 N
º

10
0/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 2

67
7/

20
25

 -
 2

2/
05

/2
02

5
-

08
:5

3
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

S
X

Y
-R

W
9A

-1
0U

J-
33

Y
3

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2SXYRW9A10UJ33Y3
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2SXYRW9A10UJ33Y3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2SXYRW9A10UJ33Y3
		2025-05-26T08:39:36-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura